
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03701
 Del: 02/05/2013
 Esecutivo da: 02/05/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Gestione 
Strutture Scolastiche

OGGETTO: 
Servizio di monitoraggio e disinfestazione nei plessi scolastici e centri di cottura comunali. 
Affidamento del servizio in proroga fino al 31/05/2013 alla Ditta SIVA sas. e assunzione impegni di 
spesa - CIG 2574260A8B

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che   con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24/84  del  15.05.2012,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008, bilancio annuale 
di previsione 2012, bilancio triennale 2012-2014, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di 
legge”  è  stato  approvato  il  Bilancio  annuale  di  Previsione  2012  –  Bilancio  Triennale  2012/2014  e  la 
Relazione previsionale e programmatica, e relativi allegati di Legge; 

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n°514/741 del 31/12/2012, esecutiva, con la quale sono state  
assegnate ai  Dirigenti  per  il  periodo di  esercizio provvisorio le risorse  finanziarie  come individuate nel  
P.E.G. 2011, ridotte del 15%;

Premesso  che con determinazione dirigenziale n°3498 del 30 marzo 2012 il sottoscritto è stato nominato 
responsabile della Posizione Organizzativa “Gestione Strutture Scolastiche” e delegato alla adozione degli  
atti  amministrativi  relativi  ai  compiti  assegnati,  e  di  tutti  i  provvedimenti  connessi,  anche con rilevanza  
esterna, inclusa la stipula di contratti e convenzioni e la assunzione degli atti amministrativi di accertamento  
e di impegno di spesa e l’assunzione degli impegni economici relativi ai compiti assegnati;

Dato atto che per la presente spesa è comunque necessaria, pur non essendo obbligatoria ex lege,  per non 
lasciare scoperte le strutture scolastiche ed i centri cottura da un servizio igienico-sanitario assolutamente  
necessario dalla cui carenza potrebbero derivare gravi pregiudizi per l’Amministrazione;

Atteso  che con determinazione  dirigenziale  n°  52/2007,  a  seguito di  apposita  procedura  aperta,  è  stato 
aggiudicato il servizio di monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione di strutture scolastiche e centri di  
cottura alla ditta SIVA dei Flli Noferini SAS per il triennio 2007, 2008 e 2009;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03701



Osservato che  con  determinazione   dirigenziale  n°  11350/2009  l’appalto  del  servizio  suddetto  è  stato 
rinnovato alla ditta SIVA per l’ulteriore triennio 2010,  2011 e 2012,  così  come previsto dall’art  13 del 
Capitolato di Appalto, e che il contratto in corso verrà a scadere il 31.12.2012 (CIG 2574260A8B); 

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 12086/2012 è stata indetta la nuova procedura aperta 
per l’aggiudicazione del servizio di cui sui tratta;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n°15685/2012 è stato affidato lo svolgimento del servizio in 
oggetto alla Ditta SIVA fino al prossimo 31 Marzo 2013, poi ulteriormente prorogato con determinazione  
dirigenziale n°2243/2013 fino al  30/04/2013 e che occorre dare continuità al  servizio stesso attualmente  
svolto con esiti  positivi  e soddisfacenti  dalla medesima  azienda al  fine di  assicurare lo svolgimento  del 
servizio nei  plessi  scolastici  interessati  a  tutela della sicurezza delle strutture e quindi  della salubrità di  
bambini e adulti;

Rilevata  la  disponibilità  dell’azienda  citata  a  prorogare  agli  stessi  patti,  condizioni  e  prezzi  attuali  il  
medesimo servizio in attesa di individuare il nuovo soggetto affidatario dello stesso in esito alla gara indetta 
con determinazione 12/12086 citata;

Considerato  che  occorre  procedere  alla  proroga  dell’affidamento  alla  Ditta  SIVA  per  il  periodo  dal 
01/05/2013 al 31/05/2013 del servizio in oggetto e conseguentemente all’assunzione di impegni di spesa sui 
seguenti capitoli;

• Cap. 27310 €.4099.53

• Cap. 27340 €.884,11

Dato atto che con la citata determinazione n°12/15685 si è provveduto ad assumere impegni di spesa per 
finanziare il servizio in parola per l’anno 2013 e che è possibile procedere alla riduzione degli stessi per un  
importo pari a quello assunto con il presente atto;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Visto il vigente Regolamento sui Contratti;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

DETERMINA

1-  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  affidare   fino  al  31  maggio   2013   il  servizio  di  
monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione delle strutture scolastiche e dei centri cottura comunali  
alla Ditta SIVA, nelle more della procedura in corso per l’individuazione dell’aggiudicatario come da 
determinazione dirigenziale n°12/12086;

2 - di assumere i seguenti impegni di spesa comprensivi di IVA a favore della SIVA Via della Resistenza, 
6 50039 – VICCHIO - FI (cod. ben. 02571):

• Cap. 27310 €. 4099.53
• Cap. 27340 €. 884.11 

3 – di procedere alla riduzione dei seguenti impegni di spesa (assunti con DD 12/15685) per l’importo a 
fianco a ciascuno indicato:

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03701



• Cap. 27310 imp.13/719 €. 4099.53
• Cap. 27340 imp.13/720                  €. 884.11

Firenze, lì 02/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Francesco Paolo Sammarone

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27310 0 13/003580 00 4099,53
2) 27340 0 13/003581 00 884,11

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03701


	DETERMINA

